5. *Assignatur proprie differentia inter illa.* — Hinc alia, et quidem melior differentia inter pignus et hypothecam communiter assignatur haec, quod quando res a debitore creditori pro securitate actualiter traditur, donec ei debitum solvatur, sit proprie pignus: hypotheca vero, quando nuda conventionione res aliqua alteri obligatur, absque hoc, quod eidem actualiter tradatur vel

possessio in eum usque ad satisfactionem transferatur. Ita clare desumitur ex l. *Si rem*. 9. § 2. ff. *de Pignorat. act.* ibi: « Proprie pignus dicimus, quod ad creditorem transit; hypothecam cum non transit nec possessio ad creditorem. » Concordat, § fin. *Instit. Quibus modis re contrahatur oblig. et § Item serviana, Instit. de Act.* ibi: « Inter pignus et hypothecam differentia est: nam pignoris appellatione eam proprie rem contineri dicimus, quæ simul etiam traditur creditori, maxime si mobilis sit. At eam, quæ sine traditione, nuda conventionione tenetur, proprie hypothecæ appellatione contineri dicimus. »

6. *Solvitur instantia.* — Neque allatæ differentiæ obstat textus lib. I. ff. *de Pignorat. act.* ibi: « Pignus contrahitur, non solum traditione, sed etiam nuda conventionione, etsi non traditum est. » Resp. enim hoc loco, pignus large et improprie sumitur; unde non additur in hoc textu ly « proprie pignus, » prout fit, l. *Si rem*. 9. ff. *de Pignorat. act.* et § *Item serviana, Instit. de Action.*

7. *Inter pignus et hypothecam quoad actionem nulla est differentia.* — Cæterum quoad effectum inter pignus et hypothecam nulla est distinctio, cum ex utroque eadem competat « actio hypothecaria, » vi cujus creditor rem oppignoratam, vel hypothecatam, ubicunque tandem existat, donec debitum solvatur, exigere, et e contra debitor rem pignori datam solutio debito iterum repetere potest, arg. § *Item serviana, Instit. de Action.* ibi: « Inter pignus et hypothecam, quantum ad actionem hypothecariam attinet, nihil interest. » Pirhing, h. t. num. 2; Zoësius, ff. eod. n. 2.

8. *Pignoris et hypothecæ varia divisio.* — Queritur II. Quotplex sit pignus et hypotheca? Resp. pignus aliud esse expressum, aliud tacitum. Expressum aliud conventionale, aliud prætorium, aliud iudiciale, aliud generale, aliud speciale. Tacitum quoque membra habet, quæ infra enumerabimus, postquam expressum et membra ejus declaraverimus.

9. *Pignus expressum, et conventionale, quid?* — Pignus itaque expressum est, quod vel expresso iudicis præcepto expressa partium conventionione fit de re oppignoranda; ut si v. g. quis alteri pro sua, vel aliena obligatione, omnia vel certa quædam sua bona in securitatem obligat; nam « dare quis hypothecam potest sive pro sua obligatione, sive pro aliena, » l. *Res*. 5. § fin. ff. h. t. Et hoc pignus,

quod partium expressa conventionione fit, ab aliis etiam conventionale vocatur.

10. *Pignus prætorium, quid?* — Pignus, quod expresso iudicis præcepto fit, aliud est prætorium, aliud iudiciale. Prætorium est, quod ante sententiam definitivam ex primo decreto iudicis fit per missionem in possessionem, vel quasi possessionem rerum debitoris ex causa legatorum, damni infecti novi operis nuntiationis, vel alia causa, v. g. propter absentiam, contumaciam, vel frustrationem, lib. I. et II. c. *de Prætor. pignor.* l. VII. § 1. et seq. ff. *Quibus ex causis in possess. eatur.* l. III. § 1. ff. *de Reb. eor. qui sub tutel. c. Tuæ fraternitatis. Ut lite non contestata.*

11. *Pignus iudiciale, quid?* — Iudiciale est, quod constituitur decreto iudicis per immissionem in bona debitoris per sententiam jam condemnati, adeoque in executione sententiæ jam latæ. Layman, lib. III. tract. IV. cap. xxx. n. 2. cum communi aliorum.

12. *Hypotheca generalis, quid, et quæ comprehendat?* — Pignus expressum generale, seu universale est, quando quis cuncta bona in genere et universaliter alteri in securitatem obligat: per quod pignus aut hypothecam obligata creditori manent omnia bona tam mobilia, quam immobilia, tam præsentia quam futura; etsi in contractu pignorationis hanc expressam mentionem non faciat, sed tantum dicat: Oppignoro tibi cuncta mea bona, vel simpliciter mea bona. L. fin. c. *Quæ res Pignori.* ibi: « Super generali hypotheca illud quoque ad conservandam contrahentium voluntatem sancimus, ut si res suas supponere debitor dixerit, non adjecto tam præsentibus, quam futuris, jus tamen generalis hypothecæ etiam ad futuras res producat. » Imo etiam jura et actiones in generali hypotheca censentur inclusæ, prout contra Jasonem communiter tenent doctores. « Nam meorum et tuorum appellatione etiam actiones contineri dicendum est, » l. *Si legatus.* 30. § 1. ff. *ad S. C. Trebell.* Concordat, l. *Bonorum.* 49. ff. *de V. S.* ibi: « Æque bonis adnumerabitur, etiam si quid est in actionibus, petitionibus, persecutionibus; nam hæc omnia in bonis esse videntur. » Nec hoc in præjudicium debitoris est; cum exinde, quod nomine generalis hypothecæ tam multa comprehendantur, ipsius non crescat debitum, sed tantum firmetur creditori securitas; uti bene advertit Molina, tit. II. d. 525. n. 6.

13. *Recensentur ea, quæ generali hypotheca non comprehenduntur.* — Excipiuntur nihilominus ab hypotheca generali « ea, quæ verisimile est, quemquam specialiter obligatorum non fuisse: ut puta supellex: item vestis relinquenda est debitori, » ut dicitur, l. *Obligatio.* 6. ff. h. t. item quæ ad usum quotidianum sunt, l. VII. ff. eod. « Et si alia sunt hujusmodi, » lib. VIII. ff. eod. « de quibus certum est, eum, » si interrogatus fuisset, « pignori daturum non fuisset, » cit. lib. VI. ff. h. t.

14. Excipiuntur etiam bona illa, quæ creditor alienare, et in hypothecam dare non potest: qualia sunt bona fideicommissaria, feudalia, primogenitura; hoc ipso enim, quod hæc bona sine domini directi, vel aliorum consensu alienare, et in hypothecam dari non possint, in generali quoque hypotheca inclusa non censentur, uti post Lopez cum aliis bene docet Molina, loc. cit. n. 6. Idem est de bonis emphyteuticis loquendo de jure communi juxta dicta supra tit. *de Locat. conduct.* n. 185. Non item de jure Bavar., tit. XXI. a. 15.

15. *Pignus speciale, quid?* — Hypotheca et pignus speciale est, quo una vel plures res mobiles, vel immobiles in specie aut in individuo alteri in securitatem debiti obligantur, l. *Quamvis constet.* 2. et l. *Quamvis ea.* 17. c. h. t. Huc etiam pertinet pignus, vel hypotheca, qua quis cuncta sua bona certi generis in communi oppignorat; v. g. Oppignoro tibi omnia mea bona mobilia: vel omnia mea bona immobilia: vel omnia mea animalia, etc. hoc ipso enim quod aliquod genus vel speciem determinet, jam hypotheca perfecte generalis sub qua omnia comprehenduntur, non est, arg. l. fin. c. *Quæ res pignor.* et communiter doctores.

16. *Pignus tacitum et legitimum, seu legale, quid?* — Pignus et hypotheca tacita est, quæ absque expressa hominum conventionione, et absque expresso iudicis decreto a lege introducta est, atque subsistit absque omni consensu debitoris, imo etiam eo invito. Quod pignus propterea etiam legale, seu legitimum utpote a lege constitutum, appellatur. Layman, loc. cit. n. 3; Pirhing, h. t. n. 3; Azorius, et alii communiter.

17. *Uxor ratione dotis habet tacitam hypothecam in cunctis bonis mariti, cum jure prælationis.* — Exempla hypothecæ tacitæ seu equalis varia reperiuntur in jure, quorum potiora adducemus. Primo itaque uxor taci-

tam hypothecam habet pro securitate dotis allatæ in omnibus bonis mariti, l. un. c. *de Rei uxoris act.* § *Fuerat.* 29. *Instit. de Actionibus,* et c. *Ex litteris.* 5. h. t. ibi: « Bona viri mulieri sint pro dote tacite obligata, et cum suo onere transierunt ad quemlibet possidentem. » Quod verum est, etiamsi alias maritus ob delictum privari deberet bonis; quia in jure cautum est, quod « propter mariti maleficium uxor indotata remanere non debeat, » cit. c. v. h. t. « Et ob maritorum culpam, uxores inquietari leges vetant. » l. II. c. *Ne uxor pro marito.*

18. *Ac etiam ratione bonorum paraphernalium administrationi viri commissorum, sine tamen jure prælationis.* — Habet insuper uxor tacitam hypothecam in bonis mariti, etiam pro securitate bonorum paraphernalium eorum, quæ vir illius administrat; non item illorum, quæ uxor penes se retinet, et viri administrationi non committit, Covarruvias, lib. I. *Var. resol.* cap. VII. n. 1; Abbas, in c. v. n. 10. h. t.; Pirhing, h. t. n. 8; Azorius, p. III. lib. VII. cap. III. in prin. et communis aliorum, arg. l. *Ubi.* 29. c. *de Jure dotium,* et l. fin. c. *de Pact. convent.* Differt tamen hypotheca hæc ob bona paraphernalia, ab illa, quam ratione dotis habet uxor, quod in hac gaudeat privilegio prælationis, et antecedit alios creditores similiter non privilegiatos; non item in illa, cit. § *Fuerat.* 23. *Instit. de Action.* ibi: « Præferri autem aliis creditoribus in hypothecis tunc censimus, cum ipsa mulier de dote sua experiat, cujus solius providentia hoc induximus. » Et ita doctores citati, qui ita intelligunt Glossam in cit. c. *Ex litteris.* h. t. §. *Obligata.* dum dicit ob bona paraphernalia non competere uxoris tacitam hypothecam in bona mariti; videlicet cum privilegio prælationis.

19. *E contra tacitam habet hypothecam maritus in bonis uxoris pro dote nondum tradita, præstanda.* — Secundo vice versa habet maritus tacitam hypothecam in bonis uxoris pro dote promissa sibi præstanda, Pirhing, et Layman, loc. cit. et communis aliorum, textu l. un. § 1. c. *de Rei uxoris act.* ibi: « Dams ex utroque latere hypothecam sive ex parte mariti pro restitutione dotis, sive ex parte mulieris pro ipsa dote præstanda. »

20. *Rursus habent hypothecam tacitam fisco in bonis contrahentium cum eo, ac bonis officialium.* — Tertio competit fisco hypotheca tacita in bonis contrahentium cum eo, vel